
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 710 DEL 20-06-2012

DETERMINAZIONE

N. 87 DEL 20-06-2012
U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE

OGGETTO: Approvazione Certificato di Regolare Esecuzione - Lavori di realizzazione
di nuova illuminazione relativa alla nuova viabilità Mezzana-Perfetti Ricasoli - 1° lotto:
rotatoria Via dell'Osmannoro - Via di Rimaggio- CIG. Z1100089ED - CUP
B93E11000030004

IL RESPONSABILE DI U.O.A

PREMESSO che:

- con delibera di Giunta Comunale n. 85 del 26.04.2011 è stato approvato il progetto
esecutivo per l’esecuzione dell’intervento in oggetto per un importo complessivo dell’opera di
€ 29.357,44 di cui per lavori a base d’asta  € 18.782,00 oltre € 1.200,00  per oneri per la
sicurezza per un totale lavori di € 19.982,00;

- con determinazione della U.O.A. LL. PP. Servizi a Rete  n. 67 del 31.05.2011 R.G. 567, si
procedeva all’aggiudicazione definitiva dei lavori all’impresa S.I.E.M. s.r.l. Via P. Nenni, 32
Sesto Fiorentino – P.IVA 00590360483 per un importo di € 16.751,50 di cui € 15.551,50 per
lavori al netto del ribasso d’asta del 17,20% e € 1.200,00 per  oneri per la sicurezza non
soggetti a ribasso oltre IVA ed è stato approvato il seguente Q.E.

IMPORTO LAVORI
Importo Lavori a misura al netto del ribasso del 17,20% € 15.551,50
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €   1.200,00
                                                                                                         ---------------------
TOTALE IMPORTO LAVORI           € 16.751,50            € 16.751,50



SOMME A DISPOSIZIONE

- IVA 10%               €  1.675,15
- Inc..Art. 92 D.Lgs. 163/2006 (2%)               €     399,64
- Spese tecniche comprensive di CNPAIA 4% e IVA 20%   €  4.555,20
- Spese generali aumento potenza impegnata                €     800,00
- Collaudo comprensivo di CNPAIA 4% e IVA 20%   €  2.490,12
- Imprevisti e  Recupero Ribasso   €  2.685,83

           -----------------
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE            € 12.605,94     € 12.605,94
-------------------

TOTALE COMPLESSIVO             €  29.357,44

-con contratto di appalto Rep. N. 2626 del 24.06.2011 i lavori sono stati affidati all’impresa
S.I.E.M. s.r.l. Via P. Nenni, 32 Sesto Fiorentino – P.IVA 00590360483 per un importo di €
16.751,50 di cui € 15.551,50 per lavori al netto del ribasso d’asta del 17,20% e € 1.200,00 per
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso oltre IVA;

VISTO il Certificato di Regolare Esecuzione (All. “A”) redatto dal Direttore Lavori –Ing.
Antonio Polli  incaricato con determinazione della U.O.A. LL. PP. Servizi a Rete n. 36 del
6.4.2011 R.G. 331 dal quale risulta che:

i lavori si sono svolti regolarmente nel rispetto del progetto e delle norme di contratto-
per un importo finale netto di lavori eseguiti pari  ad  € 16.751,49 comprensivo degli
oneri per la sicurezza  oltre IVA
è stato emesso un  certificato di pagamento in data 13.09.2011 per importo di €-
16.667,73 comprensivo degli oneri per la sicurezza otre IVA e che residua un credito
all’impresa di  € 83,76 oltre IVA che può essere liquidato all’impresa previa
presentazione a favore di questa Amministrazione di garanzia fidejussoria ai sensi
dell’art. 124 e 235 del DPR 207/2010 Schema tipo 1.4 –– Garanzia fideiussoria per il
saldo di cui al D.M. 123/2004 da parte della impresa esecutrice;

VISTA la polizza fideiussoria n. 0428.05102158.64 del 20/06/2012 rilasciata da Fondiaria
SAI S.p.A. Agenzia di Firenze Nord ai sensi dell’art. 124 e 235 del DPR 207/2010 Schema
tipo 1.4 –– Garanzia fideiussoria per il saldo di cui al D.M. 123/2004;

PRESO ATTO  che, come dichiarato dal Direttore Lavori non è stato necessario pubblicare
avviso ai creditori in quanto per  l’esecuzione dei lavori non è stato necessario occupare beni
immobili di proprietà privata, né in modo permanente, né in modo temporaneo, né sono stati
prodotti danni ai beni immobili delle proprietà limitrofe;

DATO ATTO- che:
- l’art. 2 del D.L. 13.08.2011 n. 138, convertito con modificazioni in Legge 14.09.2011 n. 148,
pubblicata nella G.U. n. 216 del 16.09.2011, nell’ambito delle disposizioni per la stabilizzazione
finanziaria e per lo sviluppo, ha previsto l’aumento dell’aliquota ordinaria dell’IVA dal 20% al
21% della base imponibile;

- che la suindicata normativa stabilisce che l’aliquota del 21% si applica alle operazioni per le
quali il fatto generatore dell’imposta si realizza dalla data di entrata in vigore della legge di
conversione del decreto legge, e cioè a partire del 17 settembre;

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 87 DEL 20-06-2012 - Reg. Gen. N. 710 DEL 20-06-2012 –
Pag. 2

Comune di Sesto Fiorentino



CONSTATATO che  la  notula relativa alla rata di saldo del 21/06/2012 del professionista
incaricato della progettazione, di cui alla determinazione n. 36 del 06/04/2011 e la notula del
16/11/2011 già liquidata parzialmente , devono essere liquidate con l’IVA al 21%, come
sopra riportato, essendo  state emesse in data successiva al 16/09/2011, è necessario
impegnare la differenza di € 37,96 di cui € 28,47 relativa alla notula n. 36  già liquidata
parzialmente e € 9,49 relativa alla notula che si liquida con il presente atto che ammonta ad €
1.148,29 per la quale non è necessario il DURC in quanto trattasi di affidamento di incarico
professionale a professionista singolo la cui regolarità contributiva deve essere accertata al
momento dell’affidamento dell’incarico;

PRESO ATTO che è risultato non necessario procedere all’affidamento dell’incarico per il
collaudo dl’opera;

PRESO ATTO che è necessario variare il Q.E. aumentando, per quanto sopra esposto,  la
somma relativa alle spese tecniche come segue:

IMPORTO LAVORI
Importo Lavori a misura al netto del ribasso del 17,20% € 15.551,50
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €   1.200,00
                                                                                                           -------------------
TOTALE IMPORTO LAVORI                 € 16.751,50     € 16.751,50

SOMME A DISPOSIZIONE

- IVA 10%                         €  1.675,15
- Inc..Art. 92 D.Lgs. 163/2006 (2%)             €     399,64
- Spese tecniche comprensive di CNPAIA 4% e IVA 20%    €  4.555,20
- Spese tecniche - somma dovuta per IVA 21%  €       37,96
- Spese generali aumento potenza impegnata               €     800,00
- Somma recupero ribasso e non
affidamento incarico collaudo             €  5.137,99

            -------------------
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE                                    € 12.605,94     € 12.605,94

TOTALE COMPLESSIVO                                                                         € 29.357,44

PRESO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Rita Dabizzi;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 19 del 28.12.2010 di conferimento dell’incarico di
Responsabile U.O.A. LL.PP. Servizi a Rete ai sensi del D.Lgs. 267/2000;

VISTO il D.Lgs. 163/06 ed il T.U. EE. LL. 267/2000;

Tutto ciò premesso:

        DETERMINA :

1) di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione relativo ai Lavori di  realizzazione di
nuova illuminazione relativa ala nuova viabilità Mezzana-Perfetti Ricasoli – 1° lotto: rotatoria

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 87 DEL 20-06-2012 - Reg. Gen. N. 710 DEL 20-06-2012 –
Pag. 3

Comune di Sesto Fiorentino



Via dell’Osmannoro – Via di Rimaggio redatto redatto dal Direttore Lavori –Ing. Antonio
Polli (Allegato “A”) dal quale risulta che:

-l’ammontare dei lavori eseguiti è pari  ad  € 16.751,49 comprensivo degli oneri per la-
sicurezza  oltre IVA
è stato emesso un  certificato di pagamento in data 13.09.2011 per importo di €-
16.667,73 comprensivo degli oneri per la sicurezza otre IVA
che residua un credito all’impresa di  € 83,76 oltre IVA che sarà liquidato all’impresa-
con atto successivo;

2) di dare atto che:
l’atto di collaudo ha carattere provvisorio e assumerà carattere di definitività trascorsi-
due anni dalla sua emissione;
decorsi due anni, il certificato s’intende approvato ancorché l’atto formale di-
approvazione non sia intervenuto entro due mesi dalla scadenza del suddetto termine;
nell’arco di tale periodo l’appaltatore è tenuto alla garanzia per le difformità e i vizi-
dell’opera, indipendentemente dall’intervenuta liquidazione del saldo;
il pagamento della rata di saldo non costituisce presunzione di accettazione dell’opera ai-
sensi dell’art. 1666, comma 2, del codice civile;

3) di approvare il nuovo Q.E. come segue:

IMPORTO LAVORI
Importo Lavori a misura al netto del ribasso del 17,20% € 15.551,50
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €   1.200,00
                                                                                                           ---------------------
TOTALE IMPORTO LAVORI                 € 16.751,50    € 16.751,50

SOMME A DISPOSIZIONE

- IVA 10%             €    1.675,15
- Inc..Art. 92 D.Lgs. 163/2006 (2%)             €     399,64
- Spese tecniche comprensive di CNPAIA 4% e IVA 20%    €  4.555,20
- Spese tecniche - somma dovuta per IVA 21%  €       37,96
- Spese generali aumento potenza impegnata               €     800,00
- Somma recupero ribasso e non
affidamento incarico collaudo            €   5.137,99

            -------------------
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE                                    € 12.605,94    € 12.605,94

TOTALE COMPLESSIVO                                                                        € 29.357,44

4) di provvedere successivamente al pagamento della  fattura;

5) di subimpegnare la somma di € 37,96 necessaria per il pagamento della variazione
dell’aliquota IVA come sopradescrtitto sul Tit. II Funzione 08/ Servizio 02/ Intervento 01 cap.
PEG 75001 imp. 11/1712 assunto con determinazione n. 67/2011;

6) di liquidare la somma di € 28,47 relativa alla notula n. 36/2011 parzialmente liquidata con
liquidazione n. 1324/2011 sul Tit. II Funzione 08 Servizio 02 Intervento 01 cap. PEG 75001

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 87 DEL 20-06-2012 - Reg. Gen. N. 710 DEL 20-06-2012 –
Pag. 4

Comune di Sesto Fiorentino



imp. 11/1712 assunto con determinazione n. 67/2011 e la somma di € 1.148,29 comprensiva
di CNPAIA 4% e IVA 21%  relativa alla notula del 21/06/2012 come segue:

- quanto ad € 37,96 sul Tit. II Funzione 08/ Servizio 02/ Intervento 01 cap. PEG 75001
imp. 11/1712 assunto con determinazione n. 67/2011

- quanto ad € 1.138,80 sul Tit. II Funzione 08 Servizio 02 Intervento 01 cap. PEG
75001 imp. 11/1711 assunto con determinazione n. 36/2011

7) di rimandare ad un successivo atto la liquidazione del fondo di cui all’art. 92 del D.Lgs.
163/2006 e s.m.i. per cui non si procede alla dichiarazione del costo finale dell’opera ;

8) di autorizzare l’Ufficio Contratti a svincolare la cauzione definitiva prestata dall’Impresa
per l’ esecuzione del contratto di appalto relativo ai lavori di cui trattasi.

Sesto Fiorentino, 20-09-2012

IL RESPONSABILE DI U.O.A
f.to DABIZZI RITA

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 87 DEL 20-06-2012 - Reg. Gen. N. 710 DEL 20-06-2012 –
Pag. 5

Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Approvazione Certificato di Regolare Esecuzione - Lavori di realizzazione
di nuova illuminazione relativa alla nuova viabilità Mezzana-Perfetti Ricasoli - 1° lotto:
rotatoria Via dell'Osmannoro - Via di Rimaggio- CIG. Z1100089ED - CUP
B93E11000030004

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

 SUBIMPEGNO                                  IMPORTO MOVIMENTO:           37,96
------------
11/001712/04 PEG : 75001    COD. 2 08 02 01  DISP. SU IMPEGNO :        5.137,99
             ------------------------------
             Costruzione, ampliamento e com
             pletamento di beni immobili

             PROVVEDIMENTO DELL'IMPEGNO ..:  P/07/12/000087
-------------------------------------------------------------------------------

LIQUIDAZIONE 39231-POLLI ANTONIO             IMPORTO MOVIMENTO:        1.138,80
------------
12/006294    IMPEGNO:11/001711    75001      DISP. A LIQUIDARE:            0,00

             PROVVEDIMENTO DELL'IMPEGNO ..:  P/07/11/000036
-------------------------------------------------------------------------------

                                             TOTALE IMPEGNATO             37,96
                                             TOTALE LIQUIDATO          1.138,80

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 27-09-2012

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI
f.to AMODEI GIUSEPPE

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 87 DEL 20-06-2012 - Reg. Gen. N. 710 DEL 20-06-2012 –
Pag. 6

Comune di Sesto Fiorentino


